高考政治常考题型专项训练三：

《经济生活》计算选择题题型
【方法与建议】
1、重视基础理论，夯实学科基础。

价值量与社会必要劳动时间、社会劳动生产率，价值总量与个别劳动时间、个别劳动生产率的关系，货币升值、贬值、通货膨胀、通货紧缩与价格的关系等等，要非常熟练。

2.运用数学思维，尊重数学规律。

在掌握经济学中基础的理论知识，还要有一定的数学思维能力，数字的换算与正比、反比关系的运用，要能够灵活掌握。

3.克服畏难心理，重视平时积累。

对于平时练习和考试中做错过的计算题，要经常回头练，熟能生巧。

【分项讲解】
一、商品价值量、价格、价值总量、价格总额的计算

商品的价值量与社会必要劳动时间成正比，与社会劳动生产率成反比；

价值总量与个别劳动时间成反比，与个别劳动生产率成正比；

商品的价格与货币本身的价值成反比，

商品的价格与通胀率成正比，

提高用加，降低用减，正比相乘，反比相除。

公式汇总

	影响因素
	价值量（价格）
	价值总量（价格总额）

	劳动生产率
	个别劳动生产率
	无关
	正比    N× (1±M%)

	
	社会劳动生产率
	反比   N÷ (1±M%)
	无关

	劳动时间
	个别劳动时间
	无关
	反比    N÷ (1±M%)

	
	社会必要劳动时间
	正比   N × (1±M%)
	无关

	货币价值
	反比   N÷ (1±M%)

	通货膨胀率
	正比   N × (1±M%)


例1、假设某企业2011年的生产条件属于社会平均水平，生产每件甲产品的价格为28元，2012年生产甲产品的社会劳动生产率降低30%，在货币价值不变和通货膨胀率为25%的不同情况下，甲产品2011年的价格分别是

A．40元  32元     B．40元  50元   C．30元  50元     D．45元  32元

【答案】B【解析】商品的价格与社会劳动生产率成反比关系，所以当社会劳动生产率提高30%，货币价值不变的情况下，甲产品价格为28÷（1-30%）=40元，通货膨胀率为25%的情况下，40×（1+25%）=50元。答案是B。

例2、某行业去年的劳动生产率是每小时生产1件商品，价值用货币表示为260元。假定甲生产者今年的劳动生产率是每小时生产2件商品，在其他条件不变的情况下，甲生产者1小时内创造的价值总量用货币表示为400元，那么，该行业今年的劳动生产率提高了（    ）

A．25％            B．30％         C．35％         D．40％

【解析】甲今年生产的2件商品价值总量为400元，即每件商品今年的售价是200元；假设今年行业劳动生产率即社会劳动生产率提高了M%，则有公式260÷(1+M%)=200,M=30。

例3、2012年M商品的社会必要劳动时间是1小时，价格是40元，甲企业生产的M商品的个别劳动时间与社会必要劳动时间一致。2013年该企业的劳动生产率提高了20%，国家增发货币10%，其他条件不变，则该企业生产的M商品的市场价格是        
    A．33.33元    B．36.63元    C．40元     D．44元

【答案】D【解析】40元×(1+10%)=44元，单位商品的价格由价值决定，与个别劳动时间无直接关系。

例4、假设去年某国一单位M商品，其价值用该国货币表示为15元。如果今年生产M商品的社会必要劳动生产率提高50%，且该国的货币价值下降20%（贬值20%），在其他条件不变的情况下，今年一单位M商品的价值用货币表示为

    A．12元           B．12.5元          C．18元           D．18.75元

【答案】B
【解析】先计算出今年该商品的价值为15÷（1+50%）=10元，然后，货币贬值，价格上升10 ÷（1－20%）=12.5元.

例5、（2011年全国12）2010年某企业的生产条件处于全行业的平均水平，其单位产品的价值量为132元，产量为10万件。如果2011年该企业的劳动生产率提高10%，而全行业的劳动生产率提高20%，其他条件不变，则该企业2011年生产的商品价值总量为：

 A、1452 万元   B、1320 万元  C、1210 万元   D、1100万元

【解析】2011年该商品的价值量为132 ÷（1+20%） =110元，2011年生产的商品数量为10万件×（1+10%）=11万件，因此该企业2011年生产的商品价值总量为110元×11万件=1210万元，故答案选C

二、汇率变化的计算公式
	变化前汇率
	变化情况
	变化后1单位本币可兑换
	变化后1单位外币可兑换

	1外币=N本币

或

1本币=1/N外币
	本币升值M%
	1本币＝（1+M%）／N外币
	1外币＝N／(1+M%)本币

	
	本币贬值M%
	1本币＝ (1－M%) ／N外币


	1外币＝N／(1－M%)本币

	
	外币升值M%
	1本币＝1／N（1+M%）外币


	1外币＝N(1+M%)本币

	
	外币贬值M%
	1本币＝1 ／N (1－M%)外币


	1外币＝N(1－M%)本币


总结：

本币升值，等量本币兑更多外币，（正比）同等外币兑更少本币。（反比）

本币贬值，等量本币兑更少外币，（正比）同等外币兑更多本币。（反比）

 升值用加，贬值用减，正比相乘，反比相除。出现外币升值或贬值的情况，请交换本币和外币的位置。

例6、2011年中国某商品，其价格用人民币表示为3810元，以l：6.35的人民币对美元的汇率出口到美国市场。如果2012年生产该商品的行业劳动生产率提高25%，且人民币对美元升值10%，那么，在其他条件不变的情况下，该商品以      的价格出口到美国市场。

   
A．495美元    
  B．660美元    C． 480美元         D．528美元

【答案】D
【解析】价格为3810元人民币商品，行业劳动生产率提高后价格为3810÷（1+25%）=3048元，3048 ÷6.35=480美元，人民币（本币）升值后，等量人民币可兑更多美元（外币），480 × （1+10%） 528元。

例7、2011年2月21日，1美元对人民币报价为6.57元。自2005年我国汇率制度改革以来，人民币已累计升值24%。据此推算，2005年我国实行汇率制度改革时100元人民币大约兑换(   )

A．8美元      B.11美元    C.12美元     D.14美元

 【答案】C【解析】人民币升值后，100人民币可以兑换更多的美元，现在100人民币能够兑换(100÷6.57)美元，假设去年100元人民币兑N美元，则可列公式N×（1+24%）= 100÷6.57，结果约为12美元。
三、关于纸币发行量或纸币购买力的计算问题

流通中所需要的货币量的公式：
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纸币的购买力=流通中需要的货币量÷实际发行量

通胀率=（实际发行量－需要的货币量） ÷需要的货币量×100%

贬值率= （实际发行量－需要的货币量） ÷实际发行量×100%

例8、某国去年的商品总额为16万亿元，流通中需要的货币量为2万亿元。假如今年该国商品价格总额增长10%，其它条件不变，理论上今年流通中需要的货币量为（     ）

A．1.8万亿元     B．2万亿元   C．2.2万亿元     D．2.4万亿元

选C  实需货币量=16×（1+10%）÷（16 ÷ 2）

例9、(2011·安徽·3)假设一年内某国待售商品的价格总额为10000亿元，货币流通速度一年为4次，同期中央银行发行纸币5000亿元。若其他条件不变，此种情况会引起该国商品

  A．价值量降低     B．价值量提高  C．价格下跌    D．价格上涨

【解析】选D。本题考查学生对流通中所需货币量的计算能力。流通中实际需要的货币量＝商品的价格总额/货币流通速度＝10000/4＝2500(亿元)，同期中央银行发行纸币5000亿元，这会引起纸币贬值、物价上涨，故选D。 

四、收入的分配的计算

我国的按劳分配为主体，多种分配方式并存的分配制度：

1、按劳分配：是在公有制范围内以劳动的数量和质量为尺度进行的分配；

2、按生产要素分配：包括按劳动、资本、土地、管理、设备、信息等要素进行的分配。

3、国家的福利性分配。

注意，劳动报酬（收入）包括：按劳分配所得，按生产要素之劳动要素分配所得。

例10、李某是一国有企业工程师，去年工资收入是36000元，奖金8000元，个人专利转让收入5000元；其妻开一家个体杂货店，年收入15000元；家里有房出租，年收入6000元。去年，李某一家按劳分配收入和按生产要素分配收入分别是

  A.44000元 11000元  B.36000元 19000元 C.49000元 21000元 D.44000元  26000元

答案：D解析：试题取材考生家庭生活实际，考查考生获取和解读信息、调动和运用“分配制度”的相关知识分析和解答问题的能力。我国实行按劳分配为主体、多种分配方式并存的分配制度。在去年李某的家庭收入构成中，李某作为国企员工，其工资和奖金收入属于按劳分配，其专利转让收入则属于按生产要素分配；其妻开的杂货店收入属于按生产要素分配；其房屋出租收入属于按生产要素分配。故正确选项为D。

五、经济效益、利润的计算(相关公式参见热点重点难点专题透析P7)

例11、去年甲利用自有资金20万元开办了一家小企业，一年后盈利2万元，全部用于个人消费。今年甲以6%的利率借得资金10万元扩大生产。假设该企业今年的利润率（利润/资产）与去年持平，那么，甲今年自有资金的利润率为

A．6%         B. 10%           C.12%            D.15%

【答案】C【解析】首先算出去年的利润率2÷20=10%；今年的所有资产（包括借的资金10万元）是20+10=30万元，因为利润率和去年的一样，今年的利润是：毛利润30万元×10%=3万元，还要扣掉利率10万×6%=6000元；今年的纯利润应该是2.4万元。那么今年甲自有资金利润率为2.4万÷20万=12%.本题选C。

例12.（2008年·天津文综卷·27）我国某企业在国际市场上，按10美元/件的价格售出100万件某商品，该企业生产该商品的成本为人民币14元/件。假设结算当日的汇率是1美元兑换人民币7元，则该企业可以获得利润为人民币 

A.1400万元          B.5600万元     C.7000万元      D.9800万元 
解析：利润＝总收入—成本

          ＝100万件×10美元×7元—100万件×14元/件＝5600万元

六、恩格尔系数与基尼系数的计算

恩格尔系数=食品支出额/家庭总支出额

基尼系数：未平均分配的收入额/居民收入总额 
恩格尔系数：在60%以上为贫困，50-59%为温饱，40-49%为小康，30-39%为富裕，低于30%为非常富裕。 

基尼系数：低于0.2表示收入高度平均；0.2～0.29表示比较平均；0.3～0.39表示相对合理；0.4～0.59表示收 入差距较大；0.6以上表示收入差距悬殊。 
例13、某家庭2010年总支出情况如下：

	食品
	衣服
	教育医疗
	水电煤
	通讯交通娱乐
	购买股票债券

	20000
	20000
	25000
	5000
	10000
	20000


该居民家庭2010年的恩格尔系数应该为（D  ）

A．20%      B.50%     C.25%       D.33.3%

例14、（2008年高考政治上海卷第8题）联合国对消费水平的规定标准：恩格尔系数在59以上为绝对贫困；50～59为温饱水平；40～49为小康水平；20~40为富裕水平；20以下为极度富裕。根据下表推断某市的消费水平已经达到　（B  ）　

        某年某市社会消费品零售额一览表

	 项目
	吃
	穿
	用
	其他
	总计

	金额（亿元）
	1700
	500
	1700
	100
	4000


   A.温饱水平    B. 小康水平    C. 富裕水平    D. 极度富裕　

七、工资与应缴个税的计算

工资、薪金所得个税速算表 

	级数
	扣除三险一金后月收入
	税率(%)
	速算扣除数

	1
	<5000元
	3
	0

	2
	5000-8000元
	10
	105

	3
	8000-1.25万元
	20
	555

	4
	1.25-3.85万元
	25
	1005

	5
	3.85-5.85万元
	30
	2755

	6
	5.85-8.35万元
	35
	5505

	7
	8.35万元以上
	45
	13505


工资个人所得税起征点是3500，使用超额累进税率的计算方法如下：

方法1： 首先，确定应征税额：收入扣除起征点。其次，明确税率（题中给出）分段计算

方法2：缴税＝全月应纳税所得额×税率－速算扣除数      

全月应纳税所得额＝(应发工资－四金)－3500

小张月工资7000元(已扣除三险一金),以前应缴纳625元个税.请根据上表计算现在他应缴纳多少个税? 

解法1: 7000-3500=3500     1500×3%＋(3500-1500)×10%=245

解法2：(速算法) (7000-3500)×10%-105=245

例15．2011年6月30日，全国人大常委会表决通过了《个人所得税法修正案(草案)》，在充分考虑民意的基础上，将工资薪金所得应缴个税的免征额从2 000元上调至3 500元，9月1日起施行。假设小李2013年8月份扣除三险一金后的工资收入是6 000元，根据新税率表，应纳个税________元(　　)。

	级次
	全月应纳税所得额(X)
	税率(%)

	1级
	X≤1 500
	3

	2级
	1 500＜X≤4 500
	10

	3级
	4 500＜X≤9 000
	20


A.145元  
B．645元  
C．250元  
D．295元

解析　从“将工资薪金所得应缴个税的免征额从2 000元上调至3 500元”可知，我国只对小李收入超出3 500元部分征收个税。我国对个税实行超额累进税率，因此，小李应缴纳的个税税款为1 500×3%＋1 000×10%＝145(元)。答案　A

八、存款利息计算

存款利息=本金×利息率×存款期限

例16、（2012上海卷15）.银行一年定期存款利率是3.5%。银行有自动转存业务，存款到期不取，会自动将利息并入本金再转存一定年份。叶先生将10000元现金存入银行，他选择“定存一年自动转存一年”方式所取得的利息是（   ）

A.700元            B.712.25元         

C.350元           D.356.13元
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【高考真题实战】：
2012、2013高考中的计算题

1. （2012安徽） 读表，假定其他条件不变，2011年某企业生产M 商品的劳动生产率提高的比例和价值总量分别是                                      

	年份
	社会必要劳动时间
	个别劳动时间
	M商品总产量

	2010
	4
	4
	10万

	2011
	4
	2
	20万


50%  40万     B. 50%  80万  C. 100%  80万      D. 200%  160万

2、（2012高考海南卷1）假设该国货币供需均衡且货币价值稳定，那么，可推算出M国当年货币流通速度为（　）

A.0.5次/年　　　B.1次/年　　　C.2次/年　　　   D.3次/年

3、（2012高考海南卷2）若M国货币流通速度加快20%，国内生产扩大10%，在其他条件不变的情况下，该国物价水平的变化大致是（　）

A.下降10%　　  B.上升10%　　　C.上升30%　　  D.上升50%

4.（2012高考大纲版全国卷24）2010年生产一件A商品的社会必要劳动时间为8小时，价值80元，全社会A商品的产量为10万件。如果2011年生产一件A商品的社会必要劳动时间缩短为4小时，那么，在其他条件不变的情况下，2011年A商品的全社会总产量、单位商品的价值量和社会价值总量分别是

A. 10万件、80元、800万元       B. 10万件、40元、400万元

C. 20万件、80元、1600万元      D. 20万件、40元、800万元

5、（2012高考福建卷29）假设人民币对美元的汇率基准价为630．，美元存款年利率为3%，人民币一年期储蓄利率2．5%，一年期限国债利率为3．7%。不考虑其他因素，分别用10000元人民币进行一年的投资，其收益对比正确的是

A、人民币储蓄存款大于购买国债       B、购买国债大于兑换美元后用美元存款

C、兑换美元后用美元存款等于购买国债  D、兑换美元后用美元存款小于人民币储蓄存款

6.（2013全国卷13） 中国H公司与美国某公司签订服装出口合同，约定服装单价为24美元，一年后交货。H公司生产一件服装的成本是144人民币元。签订合同的同时汇率为1美元=6.32人民币元，交货时为1美元=6.27人民币元。在不考虑其他条件的情况下，H公司交货时的利润率比签约时的利润率（  ）

A．下降0.835    B．下降0.76% C．上升0.83%   D．上升0.76%

7.（2013上海卷14）右表为2011年江苏省、浙江省城镇居民家庭人均消费支出和食品支出。同年，上海市城镇居民家庭恩格尔系数为35.48%。据此可知，三省（市）城镇居民家庭恩格尔系数排序正确的是（  ）

	地区
	江苏省
	浙江省

	消费支出（元）
	16782
	20437

	食品支出（元）
	6061
	7066


A.浙江＞上海＞江苏   B.浙江＞江苏＞上海C.江苏＞浙江＞上海   D.江苏＞上海＞浙江

【专项训练】
1.假设某国2013年的商品价格总额为18万亿元，流通中需要的货币量为3万亿元。若2014年该国劳动生产率提高20%，货币流通速度下降20%，若商品价格水平不变，2014年流通中需要的货币量为：

A.3.6万亿元    B.3.75万亿元  C.4.5万亿元    D.3万亿元

2.假设2013 年甲国由于物价总水平上涨，货币贬值20％。同时甲国货币对乙国货币汇率升值20％。其他条件不变，那么每 120元甲国货币可购买甲国商品的购买力、购买乙国商品的购买力，分别相当于取来的_______元？乙国居民购买甲国生产的商品价格水平的变化是多少？

A.96元、150元、上涨4s%          B.100元、144元、上涨40%

C.96元、144元、[image: image3.png]2R (ZXXK.COM) R BT




上涨50%          D.96元、150元、价格不变

3.中国H公司与美国某公司签订服装出口合同，约定服装单价为24美元，一年后交货。H公司生产一件服装的成本是144人民币元。签订合同时汇率为1美元=6.32人民币元，交货时为1美元=6.27人民币元。在不考虑其他条件的情况下，H公司交货时的利润率比签约时的利润率：

A.下降0.83%    B.下降0.76%    C.上升0.83%       D.上升0.76%

4. 去年甲商品的价值用货币表示为 30元，某企业生产甲商品耗费的劳动量价值用货币表示为45元，产量是1万件。假设今年该企业的劳动生产率提高了50%，生产甲商品的劳动者数量增加了10%，其他条件不变，则该企业生产甲商品的价格总额为：

   A.22万元    B. 33万元   C.49. 5万元       D. 74. 25万元

5. 某国2012年流通中所需要的货币量和实际货币供应量均为20万亿元，M商品的价值用货币表示为90元。由于生产发展，2013年流通中所需要的货币量增加500，而实际货币供应量是28万亿元。同时，2013年该国生产M商品的劳动生产率提高了5000。假定其他条件不变，M商品2013年的价值用货币表示为：

    A.60元      B.6 3元     C.84元       D.80元

6. 假定2012年生产一件玩具的社会劳动生产率是生产一件瓷器的6倍，若2013年生产瓷器的社会劳动生产率提高50％，那么一件[image: image4.png]2R (ZXXK.COM) R BT




瓷器的价值量用玩具表示应为____。假定2012年一件瓷器的价格为340元，人民币对美元的汇率为6.8，若2013年美元贬值20％，其他条件不变，此时一件瓷器的价格用美元表示应为_____。

　A.9件   40美元       B.4件    40美元  

C.4件   62．5美元    D.6件    60美元

7. 2013年某商品的价值量用货币表示为180元，2014年生产该商品的社会劳动生产率提高了20%，同一时期，流通领域货币流通速度增加100%，若其他条件不变，则2014年该商品的价值量用货币表示为：

 A.75元      B.150元     C.300元       D.350元

8. 假设2013年某国一单位M商品，其价值用该国货币表示为45元。如果2014年生产M商品的社会必要劳动生产率提高50%，且该国的货币价值下降20%，在其他条件不变的情况下，2014年一单位M商品的价值用货币表示为：

A.30元        B.37.5元      C.38元     D.38.75元

9. 假定N国2012年的待售商品数量为10万亿件，平均每件商品的价格为4元，货币流通速度为5次。由于生产的发展，2013年N国的货币需求量增加了50％，但是实际发行量为15万亿。在其他条件不变的情况下，2013年N国纸币____；物价______；原来标价[image: image5.png]2R (ZXXK.COM) R BT




60元的M商品，现在的价格是_______。

A.贬值25％    下跌25％    40元   B.贬值20％    上涨25％    75元

C.升值80％    上涨25％    75元   D.[image: image6.png]2R (ZXXK.COM) R BT




贬值25％    上涨20％    72元

10. 某国2012年生产一件M商品的社会必要劳动时间为10小时，价值90元，全社会M商品的产量为10万件。如果2013年生产一件M商品的社会劳动生产率提高50%，那么，在其他条件不变的情况[image: image7.png]2R (ZXXK.COM) R BT




下，2013年M商品的全社会总产量、单位商品的价值量和社会价值总量分别是：

A.10万件、90元、900万元       B.10万件、180元、l800万元

C.15万件、30元、450万元       D.15万件、60元、900万元

11. 某国2013年H商品的生产状况如下表：

	
	按生产单位商品消耗的劳动时间折算成的商品价值量（元）
	年产量（万件）
	年价值总量（万元）

	甲企业
	20
	200
	③

	乙企业
	30
	②
	2880

	全行业
	①
	8000
	192000


 表中①、②、③的数据分别应为：

A.24   96   4000    B.24   120  4800    

C.4000   96  24    D.4800  120  24

12. 用10万元现金投资，现有银行存款和购买债券两种投资方式，银行的一年期定期存款利率为3％，[image: image8.png]2R (ZXXK.COM) R BT




一年到期转存；购买两年期债券到期时可获得的利息是本金的10％，从上述信息判断两年之后：

A.存款方式会少获利7000元        B.存款方式会少获利4000元

C.购买债券会多获利14910元       D.购买债券会多获利3910元

13.某企业2012年4月27日与外商签订1万件商品出口合同，每件出口价100美元，制造成本为500元人民币，汇率为1美元=6.51元人民币；假如2013年5月17日该合同续签，但每件制造成本上涨12%，人民币对美元汇率累计升值5%，其他条件不变，其利润和2012年合同相比：

 A.减少91万元  B.减少70万元  C.增加32.55万元  D.减少60万元

14. .2012年，某国A企业生产一件产品的价值与B企业生产10件产品的价值相当。如果2013年A企业的劳动生产率提高100%，B企业每件产品的生产成本减少一半，同时，某国国内通货膨胀率为20%，其他条件不变，则2013年A企业产品与B企业产品的交换比例应为：

A.1：40         B.1：5       C.1：10      D.1：20

15. 某国生产一件甲商品的社会必要劳动时间为2小时，该国A企业生产一件甲商品所需要的个别劳动时间为3小时。如果A企业的劳动生产率提高一倍，其他条件不变，则A企业生产的一件甲商品的价值量：

   A.是原来的1.5倍   B.是原来的2倍数    C.不变  D.无法确定

16. 据下表资料回答：
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013年个人所得税征收标准（起征点为3500元）

	级数
	全月 应缴纳所得额
	税率%
	速算扣除数

	1
	不超过1500元
	3
	0

	2
	超过1500 元至4500元的部分
	10
	105

	3
	超过4500元至9000元的部分
	20
	555

	4
	超过9000元至35000元的部分
	25
	1005


如果某人当月社保个人缴纳金额为300元，住房公积金个人缴纳金额为800元，扣除这两项后的工资为14000元，那么，他当月所交的个人所得税为：

A.2625元       B.1620元     C.1895元    D.1345元

17. 假设2012年甲国一单位商品的价值用该国货币表示为150元，1单位甲国货币/1单位乙国货币为1：6.8。若甲国2013年生产该种商品的社会劳动生产率提高5000，且该国货币贬值2000,2013年将该国商品出日到乙国，在其他条件不变的情况下，可换回乙国单位的货币：

   A.816元       B.810元      C.680元       D.850元

18. 企业2013年生产总值为1200万元，生产成本为700万元。假定该企业2014年生产成本保持不变，生产总值提高了2倍，则该企业的利润比2013年增加：

A.1200万元    B.2400万元     C.500万元    D.2900万元

19. 如果某企业2012年产值１亿元，其中耗费生产资料4000万元，招聘工人500人，人均工资４万元。2013年该企业年产值8000万元，其中耗费生产资料2500万元，招聘工人300人，人均工资５万元。则该企业2013年的经济效益：

A.下降20％

B.上升20％　   C.保持不变 
    D.上升33.3％

20. 如果某工程师的月工资为8400元，个税起征点3500元，则他所需要缴纳的个人所得税是：

	级数
	全月应纳税所得额
	税率（%）

	1
	不超过[image: image10.png]2R (ZXXK.COM) R BT




1500元的
	3

	2
	超过1500元至4500元的部分
	10

	3
	超过4500元至9000元的部分
	20


A.635     B.485      C.980         D.42

21. 阅读下面表格中内容

	劳动生产率
	原来
	现在

	某电器厂的劳动生产率
	一天生产电视机100台
	一天生产电视机400台

	同类电器厂的社会劳动生产率
	一天生产电视机100台
	一天生产电视机200台


现在该电器厂电视机的单位商品价值量是过去的____，该厂单位时间内创造的商品价值总量是过去的______ 。

A.1／4 4倍    B.1／2 4倍           C.1／4 2倍     D.1／2 2倍

22. 联合国对消费水平的规定标准：恩格尔系数在59%以上为绝对贫困，50%-59%为温饱水平，40%-49%为小康，20%-40%为富裕水平，20%以下为极度富裕。根椐下表推断成都市某家庭的消费水平已达到：

        成都市某家庭2012年家庭消费支出一览表

	项目
	吃
	穿
	用
	其他
	总计

	金额（元）
	17000
	5000
	17000
	1000
	40000


A.温饱水平   B.小康水平      C.富裕水平     D.极度富裕

23. 小刘2012年7月10日在中国建设银行存款20000元，定期两年。因急需用钱，小刘于2013年4月10日，从银行里把该存款全部取出。根据相关规定，小刘在取款时应得利息为：
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 （从2011年7月7日实施，单位％）

A.45元     B.75元              C.116元              D.125元

24. 中国人民银行自2013年7月20日起全面放开金融机构贷款利率管制，取消金融机构贷款利率0.7倍的浮动区间下限。当前，我国金融机构一年期贷款基准利率为6.0%，A企业以基准利率0.65[image: image12.png]2R (ZXXK.COM) R BT




倍的优惠利率取得银行贷款100万元（一年期），相比央行放开贷款利率管制之前，A企业至少可以少支付贷款利息：

A.6万元     B.0.3万元      C.3.9万元          D.4.5万元

2014届高考政治常考题型专项训练三：

《经济生活》计算选择题题型答案

高考真题实战答案：

1、【答案】：C【解析】：本题考查商品的价值量的决定因素及个别劳动时间与单位时间内生产的价值总量的关系的有关知识，社会必要劳动时间决定单位商品的价值量，从表中可知，2010年—2011年生产M商品的社会必要劳动时间不变，因此，一件M商品的价值量不变，以此该企业生产M商品的价值总量是20万×4=80万，生产M商品的总量由10万增加到20万，其个别劳动生产率提高的幅度为（20万—10万）÷10万×100%=100%，因此，正确答案为C。

【考点定位】：商品的价值量、价值总量与社会必要劳动时间、个别劳动时间的关系。

2、【解析】根据“流通中所需要的货币量＝待售商品价格总额÷货币流通次数”，通过计算可知M国当年货币流通速度为2次/年，C符合题意。【答案】C。
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